
 

STPA Template TP103013 1 

To:     All Interested Bidders 

CC:   AECOM – Design Engineer 

From:  Claude Goora, P.Eng., Contract Manager 

Date:  May 8, 2009 

Tender #:  2008S-30  

CO7/CO8 Coke Ovens Water Treatment Plant & Groundwater Collection 
System 

Subject:    Queries & Clarifications – As of May 8, 2009  

For your information, the following is a compiled list of queries and clarifications 
submitted to the Agency, which required a response from Design Engineer, AECOM. 

# Query/Clarification 
Addendum 
Required 

1 I would be interested in learning from your design team if the treatment 
technology process has been preselected. If not, what technologyis being 
recommended (eg. UF, NF, activated carbon, coagulation, UV, etc.). 
 
Answer: The treatment process is fully described on the drawing and in the 
contract documents. The two acceptable equipment vendors are listed in the 
specification. 

No 

2 Is there an engineering consultant you are working with on the project? Can 
you send me water quality information and treatment requirements including 
flows to be treated and finished water quality targets to be met? 
 
Answer: The water quality and treatment requirements are fully described in 
the contract documents. 

No 

3 Are the sluice gates electric actuated or manual as both are in the spec.? 
 
Answer: Drawing CO7-DWG-N-019, section A-A indicates that the sluice gate has 
an actuator which should be electrical operated. 

No 

4 By way of addendum will the Form of Quotation be revised to reflect the cost of 
each contract with a total for both? 
 
Answer: The tender documents have a cost form for each element which will 
provide a total for the entire cost of the project. 

No 

5 I would like to submit information for review for the water tight manhole 
frame and covers as well as the HDPE drainage pipe for acceptance before 
sending off pricing to the bidders.  
 
Answer: The tender documents provide sufficient information for the material 
selection and review of Bidder’s preliminary selection is not considered during 
the tender process. The Bidder is allowed to submit a proposed alternative with 
his tender package. 

No 

 ACTION 
Needed 

REVIEW 

Yes     

No   
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6 Primarily, will you be looking at equals to the specified units and if so may I 
send you my specifications for the fixtures where we are not listed? 
 
Answer: In general, alternatives will only be reviewed following selection of the 
general contractor and in accordance with the review of alternatives identified in 
the contract documents. 

Yes 

7 Type A: The specified unit by Daybrite carries an “NSF” rating “certified for non 
food zone installations”. Is that a necessary listing for this type or will a wet 
listed & IP rated fixture be sufficient.  
 
Answer: Wet location listed & IP fixture will be sufficient. 

8 Type B: The fixture schedule description states ñclean room locationò however the 

drawings indicate an ñunclassified areaò and the specified unit does not seem to 

indicate a clean room fixture. 

  

Will a standard wallbracket such as the Lithonia WC (which would be our equal 
to the specified “SWB”) be acceptable? 
  
Answer: Yes, it is acceptable. 

9 Type C and D: The specified Lithonia combination and emergency battery pack 
units are unfortunately not CSA and therefore not available for sale or use in 
Canada. May we use our closest equal by Stanpro Lighting Systems? It would be 
very similar to our unit by Lithonia but has 9 watt heads, so actually more than 
the specified unit which has 5.4 watt halogens.  
 
Answer: Yes, Stanpro units are acceptable 

10 I would like to submit information for review for the water tight manhole frame and 

covers as well as the HDPE drainage pipe for acceptance before sending off pricing 

to the bidders. Can you help me with this request or can you give me a contact name 

and number? 

 

Answer: The tender documents provide sufficient information for the material 

selection and review of Bidderôs preliminary selection is not considered during the 

tender process. The Bidder is allowed to submit a proposed alternative with his 

tender package. 

No 

11 Are the shop drawings available for the vender supplied equipment for this 
project so we may determine the wiring requirement between the vender 
supplied PLC panel and the vender supplied skids? If so, would we be able to 
pick up a set? 
  
Answer: Shop drawings are not available. There are two acceptable suppliers. 
The specific Vendor selection is up to the General Contractor. No Vendors have 
been issued a purchase order and therefore have not provided shop drawings. 

No 

12 Does the Sydney Tar Ponds Agency plan on issuing any Addenda to Tender No. 
2008S-30? 
 
Answer: An Addendum will be issued. 

No 
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13 Is the bid due date likely to remain May 1st? 
 
Answer: Yes. 

14 Will the Sydney Tar Ponds Agency post any questions on your website received by 

bidders for this Tender?  

 

Answer: The Agency will be posting the TQRs on their website. 

15 Metal siding and roofing and accessories: Drawings and Spec are not clearly 
describing these products. Are all these products aluminum? Spec and 
drawings seem to indicate this. ($$$$) 
 
Answer: All of the products are aluminum. 

Yes 

16 Metal siding and roofing and accessories: Drawings and Spec are not clearly 

describing these products. Siding profile? Drawing shows a 100 mm deep profile. 

Spec is not clear. What is required?  

 

Answer: The profile is not specified on the drawings. The drawings refer to the 

specifications for the profile. The profile requirements are indicated in the 

specifications. 

17 Metal siding and roofing and accessories: Drawings and Spec are not clearly 
describing these products. Do AECOM have a list of acceptable manufacturers 
for these products? 
 
Answer: The spec was written as a performance document to allow for acceptance 

of locally available materials and suppliers. 

18 Metal siding and roofing and accessories: Drawings and Spec are not clearly 

describing these products. Roofing color: Spec says "custom metallic colour 

selected by Consultant" Can we be more specific?  

 

Answer: The grade of roofing is specified. The Contractor will be required to 

submit samples during the shop drawing review process. The Owner (through the 

Consultant) will make the final colour selection. 

 
 

19 Metal siding and roofing and accessories: Drawings and Spec are not clearly 

describing these products. Snow guards: Spec calls for:  

-Maintenance Seminar  

-Pre-installation meeting with manufacturerôs rep.  

This will add a lot of costs to for a simple products installation. Is it necessary?  

 

Answer: Yes. 

20 Metal siding and roofing and accessories: Drawings and Spec are not clearly 

describing these products. Gutter and downspouts are spec'd as steel--I assume this 

is also to be aluminum??(Section 07 62 00 - 2.7.1).  

 

Answer: Downspouts should be aluminum consistent with siding etc. 



 

STPA Template TP103013 4 

21 Request For Equals 

 

Section 08 90 00                              Proposed Equal  

2.1 Louvres and Vents                   ñVentexò 2425 (4ò Thick/Storm Proof) 

 

Section 23 37 13                              Proposed Equal  

2.1 Diffusors, Registers, Grilles   Nailor 61DH-O - Supply 

                                                              Nailor 6145-O - Return 

 

DWG. CO8-DWG-M-001                Proposed Equal 

Motorized Dampers                       ñVentexò 3960 Insulated 

                                                              Low Leakage Damper 

 

Answer: Section 08 90 00 Louvres and Vents ï Products must meet the full 

requirements of the specifications. Ventex will only be acceptable if this can be 

demonstrated. Section 23 37 13 Diffusers, Registers and Grilles ï Products must 

meet the full requirements of the specifications. Nailor products are acceptable.  

DWG CO8 ïM-001 Motorized Dampers ï Ventex is not an acceptable equal to the 

ñTAMCOò product specified. 

 

Yes 

22 Section 40 05 13 Item 2.1.3 ï Stainless Steel Tubing. Please clarify what type 

fittings/joints are acceptable. 

        ie. Joints ï buttweld, threaded, socketweld, compression 

        ie. Fittings ï sch., 2000#, 3000#, ñSwagelockò, JIC 

 

Answer: The clause applies in general. Specific process piping notes are included 

on the drawings. For this contract the main point of use of SS tubing would be 

instrument related. In this case ñSwagelockò fittings are acceptable. 

No 

23 Requirement for aluminum vs steel. 

 

Answer: An addendum will be issued to approve steel siding. 

Yes 

24 Re Tag TSL-293- 1st named product states model number T631C with a range of -7 

to 50 C. This model selection only allows for range of -7 to 32 C. Also environment 

states industrial/humid areas. Nodel C should not be used, only T631F or G for 

Nema 4x enclosure for these type of environments. Also we would like to offer 

alternative by United Electric. Will this be considered? Please confirm. 

 

Will alternatives be considered for following tags for manufacturer not named as 1st 

or 2nd?  

    PIT-231/232/233/234/235/236  

    PIT-381/382/383/384/385/386  

    PIT-387/388/389/390/391/392  

    FIQT-220/229/253  

    FIQT-254/256/263 

 

Answer: Tag TSL-293 ï specified model should be T631F with Nema 4X enclosure. 

Alternative suppliers for transmitters will not be considered. 

Yes 
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25 Specification Section 26 24 19  
(a) Part 2.2.1 NS Power requires a utility compartment to be 30"W, will it be 

acceptable to provide sections wider than 20" as required.  

(b) Part 2.5.1 Will cables be suitable for power connections to the ATS from the 

utili ty cabinet, and MCC.  

(c) Part 2.17.5 Will a Square D TVSS unit be acceptable for this project?  

(d) Part 2.18.1 The PML 8500 ION is not a current meter; can we use an PML 7650 

ION meter?  

(e)Part 2.19.14.4 Will an engine start up timer range of 0-60 sec. be acceptable? 

 

Drawing #E-006  
(f) Please provide further information, including dimensions and power 

requirements for the Mini-CAS II made by Flyght, and the EHSM made by ABS. 

 

Answer: (a) Yes, the main power section (Section 1) can be 30ò wide.  

(b) Yes, the connection does not necessarily have to be bus bar. Cables with 

appropriate ratings (insulation and current) are acceptable.  

(c) Yes, Square D provided proposed unit meets the specifications will be 

acceptable.  

(d) Yes 

(e) Yes, 60 sec range is acceptable. Please refer to CSA C282-00 Rule 5.4, the 

emergency power generator shall be capable of starting and reaching a stabilized 

speed and voltage condition, and power the emergency loads within 15 seconds of 

the loss of normal power.  

(f) Please note DWG E-006 control schematics shows the control power supply to 

the units that normally consume power in 10 watts range.  

The supplier should confirm physical sizes of the units with the manufacturer when 

preparing their bid. Estimated physical sizes for the power monitors are:  

       Mini-CAS II: 1.5òW x 3.5òH x 3òD  

       EHSM: 3òW x 4òH x 2òD \  

Please note DWG E-005 has designed 18ò compartment on purpose to 

accommodate both pump starter and pump monitor. Again, as noted on DWG E-

006, the pump monitors shall be provided by pump vendor and installed in MCC by 

MCC manufacturer. 

Yes 

26 Please find attached a revised shop drawing on the dampers we would like to quote 

as equal to the 9000 unit. VENTEX and ALUMAVENT are the same company. If 

there is something the 9000 has, that the 3960 does not, please advise. Ventex s 

options available. 

 

Answer: We will not conduct further reviews of specific equipment prior to tender. 

The Contractor may, during shop drawing review, propose alternatives or equals. 

No 

27 There seems to be a discrepancy in the size of the self indexing filter bin. Drawing 

C08-DWG-P-001 indicates a 2 m
3
 bin but drawing P-002 Section C indicates 1.5 m

3
 

bin. Please confirm which size is required.  

 

Answer: The bin shall be a minimum of 1.5 m
3
. 

Yes 
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28 Specification Section 26 09 00 1.4 requires system programmers attend three (3) 

meetings, two at the Design Engineerôs office. Please confirm if this is local or in 

some other distant location. 

 

Answer: Location would be the AECOM Sydney, Nova Scotia office. 

 

No 

29 Two suppliers have been named as potential providers of the equipment for the 

Coke Ovens Water Treatment Plant ï are equivalents acceptable for this equipment.  

 

Answer: We will not accept alternatives during the tender period, however, if the 

successful Bidder wants to propose an alternative after contract award these will be 

reviewed; the Bidder will be responsible in this case for adherence to project 

schedule and costs associated with this review. 

No 

30 SECTION 01 33 00 SUBMITTAL PROCEDURES  

 

Item 1.5 .1 - All shop drawings etc to be certified and stamped by an engineer 

licensed to practice in Nova Scotia.  
Since the Package Water Treatment System is made in Ontario, will it be acceptable 

to have the documents signed and stamped by an Ontario Engineer versus a Nova 

Scotia Engineer?  

 

Answer: A Nova Scotia P.Eng. must sign and seal the documents. 

Yes 

31 SECTION 40 05 23 VALVES AND PIPING  

 

Item 1.4.1 - CRN registrationðstamped on numbers on piping and valves 

appearance on drawings.  

Is this a requirement for the interconnecting valving and piping on the Package 

Water Treatment Systems? The systems will operate at pressures under 100 psi and 

rupture disks are installed on the contactor vessels. 

 

Answer: CRN registration will not be required for on-skid water piping, valves and 

accessories. 

 

Item 2.3.2 ï Use of valves to AWWA Standards.  

Of listed suppliers Bray and Keystone do not recommend the supply of valves that 

are 75 mm in size to this standard for reclamation projects. Valves to this standard 

are only typical of potable water applications. See attached comments from Bray.  

 

Answer: Resilient seated valves compliant with NSF61 are an acceptable 

alternative to the AWWA valves specified. No change to acceptable suppliers. 

32 SECTION 44 41 13 PACKAGE WATER TREATMENT SYSTEM.  

 

Item 1.7.2 - Process Warranty  
Filter Innovation Inc. (FII) will not be able to offer a process warranty on this 

application- see attached Warranty Letter and General Statement of Concerns. We 

would ask that this requirement be removed from the tender document unless 

restated per FIIô      s Warranty Letter so that we may proceed with preparing our 

bid package.  

 

Answer: The warranty issue will be addressed through an addendum.  
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Item 1.10.16 ï Process Guarantee  
No guarantee on this process will be given- see attached Warranty letter and 

General Statement of Concerns. We would ask that this requirement be removed 

from the tender document unless restated per FII     ôs Warranty Letter so that we 

may proceed with preparing our bid package.  

 

Answer: This requirement will be clarified in an addendum.  

 

Item 2.4.1.1.1 - States ñ1200 mm diameter by 23 meter side wallò.  
We believe the decimal was missed and this should be 2.3 meters. Please change to 

reflect correct straight side wall length. We would request that the side wall length 

be set at approx. 2.4 meters (8 ft) section 2.4.1.2.1, 2.4.1.3.1 and 2.4.2.3 should all 

be changed to reflect the new side wall length as well. 

 

Answer: Please note sidewall should be 2.3m not 23m.  

 

Item 2.4.2 Media Contractor Pressure Vessel Construction  
Do the pressure vessels have to have a CRN number as well as meeting the ASME 

Code?  

 

Answer: Pressure vessels must be to ASME and have CRN number.  

 

Item 2.4.2.18  
Believe this should indicate 2 required. What the required wedge wire screen 

dimensions? 6 in long?  

 

Answer: As shown on the drawings there are two sample ports. Each sample port 

should extend a minimum of 150mm into the vessel.  

 

Item 2.4.2.8 - Vent connection  
Specs state that vent connection be 1 inch NPT but section 2.4.4.4 states vent piping 

to be 50 mm (2 Inch) Section 2.4.8.4 states air release must be 50 mm flanged. Are 

all these the same vent? If yes, please clarify description, pipe and flange sizing?  

 

Answer: All top flanged connections for vents and/or other valves shall be 50mm 

diameter.  

 

Item 2.4.2.15  
Specs state a 300 mm top manway and 600 mm bottom side manway 600 mm 

however section 2.4.8.2 ï page 13 states that access manways be elliptical at least 

600 x 750 mm . Please clarify. We prefer 300 mm top and 600 mm bottom all as 

blind flanges. It is recommended that the bottom side manway be supported by 

swing davit because of weight of cover.  

 

Answer: The manway requirements were clarified in addendum 3. This will be 

further clarified in another addendum to reduce elliptical dimensions from 600 x 

750 to 600 x 450. 

 

Item 2.4.2.19  
What type of cleanout is required on bottom of the contactor vessels? Is this for 

removing the media or water? If water then this need to include a screen. Section 
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2.4.8.3 describes a drain for water to be connected to the backflush water line on 

drawing C08-dwg-P-001; but, it shows it as a 100 mm pipe and valve. Does it 

connect to the 75 mm piping? If the drain is intended for removing the media ï it 

cannot be piped into the water backflush line as it will plug the line. Please clarify 

intent ï pipe and valve sizing. 

  

Answer: This was clarified in addendum 3.  

 

Item 2.12.1  
Specifications state that the package plant shall be on a single I beam. Is the intent 

to have them all on a single I beam or each duplex set up for pressure vessels to be 

on single I beam skid as per section 2.4.2.1.  

 

Answer: Vendor may supply entire package on one skid, or provide package as 

multiple skids each containing a minimum of two identical filters.  

 

Item 2.14.2 Acid Washed Carbon  
We would recommend replacement of the acid washed coconut shell carbon with 

coconut carbon as it has less mineral impurities that can leach off with time.  

 

Answer: No change to the specifications will be made.  

 

Item 2.14 ï Filter Media and Filter Media Warranty  
Item 2.14.5 requires that the media have a 2 year useful life.  

Item 2.14.7 states that the media will have a two year warranty and that if it 

becomes saturated in that two years we will have to replace at our cost. Specs 

indicated that media samples may be taken by equipment supplier. Tests are 

expensive and should be dictated in the document. Testing would be advantageous 

from an Operatorôs point of view to determine media life. How many samples are 

required from each media and vessel per year?  

Item 2.14.9 states that if the media is replaced during the warranty period at 

manufacturers cost, then the manufacturer must provide a new warranty for 5 years 

that the media will last or again replace at manufactures cost.  

Item 2.14.11 states that the media will need replacing within two years. 

 

There seems to be discrepancy among the above mentioned items. However, FI     I 

cannot/will not guarantee media life or performance results as it is a consumable- 

see attached Warranty letter and General Statement of Concerns. F      II  will only 

be responsible for the supply of the media as outlined. We would ask that the above 

mentioned warranty replacement requirements be removed from the tender 

document.  

 

Answer: An addendum will be issued to clarify the warranty requirements. 

 

33 Vic west do handle some aluminum products but they cannot meet the spec'd gauge 

or profile. (Not sure about colors) Do you want me to get product information on 

the aluminum they can supply?  

 

Answer: No. We anticipate issuing a change in materials to steel.  

 

Yes 
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Iôve been in contact with ñPAC-CLADò regarding the aluminum siding, soffit and 

roofing. (US distributer) They are sending me pricing and product information 

today. The products they have do not exactly match the spec; but, are the most 

similar product I can find. I hope this will be acceptable?  

 

Answer: No. We anticipate issuing a change in materials to steel. 

34 Bag Filter Train A and Bag Filter Train B drawing shows 75 mm SS pipe size, but 

Section 44 41 13 Item 2.3.3.7 indicates 100 mm inlet and outlet connections. 

Further into the Pre-Treatment Bag Filter Skid Assembly it indicates 100 mm sized 

valves.  

 

On Drawing P001, the contactor vessel, the inlet pipe size to the skids shows 75 

mm, but the note on the drawing states that all piping to be 50 mm and all valving to 

be 100mm.  

 

Answer: The bag filter connections shall be 100mm diameter. Piping/valves to be 

as shown. The second question, clarification of filter vessel connections, was 

addressed in Addendum 3. 

 

No 

35 I have received pricing and product information from Pac-Clad. The only part of the 

spec they cannot meet is the thickness of the roof sheeting. The spec is calling for 

2.0 mm thickness and the thickest Pac-Clad have ever produced is 1.02 mm.  

 

Answer: An addendum will be issued to allow steel siding. 

Yes 

36 In section 44 41 13 about the package water treatment plant, it says that the organo-

clay filters have to be 1200 mm diameter and 23 m straight height. Is this correct? 

 

Answer: The correct height is 2.3 m not 23 m. This was addressed in Addendum 3. 

No 

37 Section 40 05 23 ñProcess Valvesò asks for ñAll pipes, pipe fittings, flanges, valves, 
specialty items and other piping components must be registered in compliance with 

CSA standard B51-code for the construction and inspection of Boilers and Pressure 

Vesselsò and ñAll pipes, pipe fittings, flanges, valves, specialty items and other 

piping components must be clearly marked (via stamped on numbers) with the 

appropriate CRNò. In our opinion this requirement is for boiler or steam system and 

was never required for any other water treatment systems we had supplied. Please 

review and advise whether this is necessary.  

 

Answer: This was addressed in Addendum 3. 

 

Yes 

38 Section 40 05 23 ñProcess Valvesò Item 2.3 asks for butterfly valves complying 
with AWWA C504. However, the name suppliers of Bray and Keystone do not 

have AWWA butterfly valves. In my opinion the heavy-duty AWWA C504 spec is 

not necessary for the small valves required in this project. Please review.  

 

Answer: This was addressed in Addendum 3. 
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39 Section 40 05 23 ñProcess Valvesò Item 2.8 asks for electric actuators with pilot 
lights, selector switch for ñlocal-off-remoteò and pushbutton for ñopen-stop-closeò. 

Please note that the named supplier of Bray does not have actuators meeting such 

spec. Although Rotork and Auma do have actuators with the features specified, they 

are much more expensive and larger, which we feel are not necessary or suitable for 

small 3ò valves in this application. Please review.  

 

Answer: Bray actuators with Bray valves will be acceptable.  

40 Section 44 41 13 ñPackage Water Treatment Systemò, Item 1.7, Napier-Reid cannot 

provide process warranty because no pilot tests were conducted to prove the 

treatability. We feel that the designed process should be able to produce treated 

water meeting the non-toxic requirement but we do not feel it is possible to meet 

some of the stringent discharge limits.  

 

Answer: This will be addressed in an addendum. 

 

41 Section 44 41 13 ñPackage Water Treatment Systemò, Item 2.4 asks for filter 
vessels of 1200 mm dia. by 23 m straight side height. Should it be 2.3 m instead?  

 

Answer: Side is 2.3m not 23 m. 

42 Section 44 41 13 ñPackage Water Treatment Systemò, Item 2.4.2.15 asks for 600 
mm bottom side manway. 600 mm manway on a 1200 mm dia. vessel is very 

unusual and is not considered a good practice. Please consider changing to 450 mm 

manway instead.  

 

Answer: Addendum will be issued to reduce elliptical dimensions from 600 x 750 to 

600 x 450. 

 

43 Section 44 41 13 ñPackage Water Treatment Systemò, Item 2.4.2.11 and .12 asks 
for PVC header and laterals, while .16 asks for ñSS wedge wire screen 10000 slot 

bottom lateralsò. Please clarify. Also please explain the meaning of ñ10000 slotò. 

 
Answer: Vendor standard manifold has to be reviewed and accepted. 

44 Section 44 41 13 ñPackage Water Treatment Systemò, Item 2.4.6.4 asks for ten 75 
mm valves for influent, effluent and ñmedia fillò functions. Then Item 2.4.6.5 and .6 

asks for another two 75 mm media fill and two discharge manual valves. Please 

clarify. Typically media fill and discharge valves are not required for small filter 

vessels because media loading is by bags, not by fluidized fill as for large vessels.  

 

Answer: The discharge (drain/media) valve requirements were clarified in 

Addendum No. 3 ï Sketch provided. Provide all connections required for 

influent/effluent etc. for proper operation of the filter system including drain/media 

connections identified in addendum 3 plus allow for two (2) additional 75mm media 

fill/spare connection with manual valve. 
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45 Section 44 41 13 ñPackage Water Treatment Systemò, Item 2.9, we request to add 
E+H as approved flow meter supplier.  

 

Answer: E+H is an acceptable flow meter supplier. 

46 Section 44 41 13 ñPackage Water Treatment Systemò, Item 2.14, The spec for filter 
media warranty has several conflicting requirements, i.e. 2-year, 5-year and media 

replacement during the two-year maintenance period. Please clarify.  

 

Answer: The media warranty issue will be addressed through an addendum. 

47 Please find enclosed technical data sheets and specification sections referenced for 

Henry Company Canada products for which we request as equivalents to the 

specified materials.  

 

     CIP 03 30 00 pg.9  

Å 2.2.1.2.: Cold-joint waterstop (.2) Hydrotite CJK 0725  

        Product for which we request as equivalent: Henry Hydroflex (technical data                      

        sheet enclosed)  

 

     Air Barriers 07 27 10 pg.3;  

Å 2.1.1. Sheet/ self-seal; Perma Barrier by Grace  

  Product for which we request as equivalent: Blueskin SA, Blueskin Primer, 

  Henry 925 BES Sealant, Bakor 230-21 Insulation Adhesive (technical data 

  sheets enclosed)  

Å 2.2.1.2: Adhesives;  

Å 2.3.1. Primers (Accessories)  

 

Answer: Please refer to Section 01 23 10 (Substitutions) which states, in part that 

no change in the Specification will be made prior to the acceptance of the tenders. If 

the Contractor wishes to make a substitution after the Contract has been awarded, 

make application, in writing, otherwise the Contractor will be held to the terms of 

the Specifications. No extra cost will be allowed for approved equivalents. 

 

No 

48 Subject to the general condition requirements on the above noted project, we 

request your review and approval of the following products for inclusion within 

tender documents.  

 

Answer: We are not able to approve substitutions for the specified product at this 

time. Please refer to Section 01 23 10 (Substitutions) which states, in part that no 

change in the Specification will be made prior to the acceptance of the tenders. If 

the Contractor wishes to make a substitution after the Contract has been awarded, 

make application, in writing, otherwise the Contractor will be held to the terms of 

the Specifications. No extra cost will be allowed for approved equivalents. 

 

49 Section 22 05 01, item 3.4.7 

Will the contractor be required to videotape all demonstrations? 

 

Answer: Limited if any videotaping is anticipated. 

Yes 
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50 Section 22 05 05, Item 3.6.4 

What percentage of welds is to be X-rayed? 

 

Answer: If required x-ray testing will be limited to 10% of welds unless welds fail, 

in which case 100% testing will be required. 

51 Drawing M-003, Note 10. 

Please provide spec for spill kit. 

 

Answer: Provide a standard spill kit for hydrocarbons. 

52 Subject to the general condition requirements on the above noted project, we 

request your review and approval of the following products for inclusion within the 

tender documents. 

 

Answer: We are not able to approve substitutions for the specified product at this 

time. Please refer to Section 01 23 10 (Substitutions) which states, in part that no 

change in the Specification will be made prior to the acceptance of the tenders. If 

the Contractor wishes to make a substitution after the Contract has been awarded, 

make application, in writing, otherwise the Contractor will be held to the terms of 

the Specifications. No extra cost will be allowed for approved equivalents. 

 

No 

53 We also handle NAILOR ALUM. INSULATED LOW LEAKAGE DAMPERS 

MODEL 2010-EAF-IBF. Would these dampers be approved to quote as equal to the 

TAMCO DAMPER? There is only one supplier of TAMCO DAMPERS and if they 

are all alone on dampers they will bunk in with the rest of their products as one 

price. If this is the case, it will not be worth us quoting any on this project. Please 

advise.  

 

Answer: As indicated in Addendum 3, Nailor products are considered equivalent to 

the specified TAMCO products. Individual products will be reviewed and approved, 

as appropriate, during shop drawing review. 

 

No 

54 Process pipe doesnôt require insulation? 

 

Answer: Process piping is not insulated 

Yes 

55 Only pipe being insulated is the copper pipe. Finish or thickness or material 
type not mentioned. 
 
Answer: 12mm insulation with PVC jacket. 

56 Diesel Generator Muffler, pipe and sheet metal exhaust is not mentioned for 
insulation. 
 
Answer: All insulation requirements for the packaged generator are provided in 
the specification. 
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57 Duct insulation mentions insulation type but not clear on finish. They do 
mention stainless on calcium silicate which doesn’t appear to apply to the duct 
application, so I am wondering is the standard therm canvas would be ok or is 
the duct insulation just a factory jacket, see section 23 07 13 page 6.  
 
Answer: PVC jacket is preferred. 

58 Section 03 30 00 ï 2.1.1.1  

Specification calls for normal Portland cement, Type GU combined with 

cementitious hydraulic slag (Type S)  

 

Type S ground hydraulic slag is not readily available as a cementing material. Can 

Fly Ash be used as an alternative Supplementary Cement?  

 

Sec 03 30 00-2.1.2.1.2  

Fine aggregate: natural sand  

Can manufactured sand be used? This is our sand type for several years now.  

 

Answer: Use of manufactured sand will be considered acceptable. Use of hydraulic 

slag as a supplementary cementing material can be optional. Use of fly-ash as a 

supplementary cementing material is not approved. 

 

Yes 
 

59 Dwg. C8/M002 heating and vent plan shows line designation for the extent of the 

duct insulation, the spec calls for 10 ft on exhaust and the fresh air to be done to the 

electric heating coil. The drawing shows less insulation, should I use the spec. to 

determine what gets done? 

 

Answer: Provide insulation to the extent shown of the drawings. The actual length 

may vary depending on the physical dimensions of the intake/exhaust fans etc. 

provided by the supplier. 

 

No 

60 I checked the package diesel generator section and it does not mention the 

insulation I spoke of earlier, what I was wondering was does the mechanical 

contractor have to supply the insulation for the muffler and pipe as well as any 

required ventilation in the room? 

 

Answer: Insulation is only required where stated in the specifications. The 

generator is not in a room. 

 

61 We have a question arising from Addendum #6.  

 

Regarding: 8) Part A ï CO8 Section 44 41 13 PACKAGE WATER TREATMENT 

SYSTEM  

(h) Delete clause 2.14 .11 and replace with the following:  

ñThe manufacturer shall provide the material and labour for the replacement of the 

media in each filter at least once during the two year warranty period.ò  

 

We interoperate this to mean that the Package Water Treatment System Vendor 

must include one (1) media change and the labour to remove the old media and re-

bed the filter to our scope of supply. Is that correct? Will the Package Water 

No 
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Treatment System Vendor also be responsible for disposal of the spent media?  

 

Answer: That is the intent. 

62 With reference to the Tar ponds Section 11 39 00 Page 1, 2.1 General 
requirements 
  
It states “suitable for indoor usage” in 2.1.2 
  
Then states “Capable for remote operation” in 2.1.3 
  
Remote operation can be outdoors or indoors and with 115 V power. 
  
Can you clarify this as we feel you want a all-weather unit with 115 v power 
that can be indoors or outdoors. Or do you want an indoor unit only? 
 
Answer: The unit is indoors as specified.  It is connected to SCADA for automatic 

(remote) operation. 

 

No 

63 Please find enclosed technical data sheets and specification sections referenced for 

Henry Company Canada products for which we request as equivalents to the 

specified materials. 

 

Section 07 40 00 Page 4 2.1.14  

Product Specified: Ice & water Shield By Grace - Products for which we request as 

equivalent: Blueskin RF 200 Roof UnderlaymentTechnical data Sheets are enclosed 

for each submission 

2.1.15 

Product Specified: Elastobond Shield by Soprema - Product for which we request as 

equivalent: Blueskin PE200 HT Roof Underlayment 

Answer: We are not able to approve substitutions for the specified product at this 

time.  Please refer to Section 01 23 10 (Substitutions) which states, in part that no 

change in the Specification will be made prior to the acceptance of the tenders. If 

the Contractor wishes to make a substitution after the Contract has been awarded, 

make application, in writing, otherwise the Contractor will be held to the terms of 

the Specifications. No extra cost will be allowed for approved equivalents. 

 

No 

 


